
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 13.12.2007 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  по свидетельству 

№226556 в связи с его неиспользованием,  поданное  ООО «Лексиръ», Москва 

(далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

       Регистрация словесного товарного знака «АЛКОФИЛЬТР ALCOFILTER» по 

заявке №2001719943/50 с приоритетом от 04.07.2001 в отношении товаров 05 и 

услуг 35, 42 классов МКТУ, указанных в перечне, произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 

01.11.2002 за №226556 на имя  ЗАО «Рекламно-коммерческая фирма «Станд-

Арт», Россия (далее – правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№226556 в связи с его неиспользованием непрерывно в течение пяти лет, 

предшествующих подаче настоящего заявления, в отношении всех товаров и 

услуг, указанных в перечне свидетельства. 

Уведомленный в установленном порядке о поступившем заявлении от 

13.12.2007 правообладатель в качестве доказательства использования товарного 

знака представил копию лицензионного договора от 14.11.2007, 

зарегистрированного Роспатентом 12.02.2008 [1], а также платежное поручение 

№507 от 28.08.2008 [2], счет-фактуру №36/л от 11.04.2008[3] и счет-фактуру 

№73/л от 11.08.2008[4]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 13.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «АЛКОФИЛЬТР 



 

 

2 

 

ALCOFILTER» по свидетельству №226556 полностью в связи с его 

неиспользованием. 

С учетом даты регистрации товарного знака (01.11.2002) правовая база для  

рассмотрения данного заявления включает Закон и упомянутые выше Правила.   

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по заявлению 

любого лица в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение 

пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого 

заявления.   

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

 Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №226556 поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 13.12.2007, в связи с чем период времени, в 

течение которого правообладателем должно быть доказано использование 

товарного знака, составляет пять лет, а именно: с 13.12.2002 по 12.12.2007 

включительно. 

Анализ документов [1-4], представленных правообладателем показал, что они 

выходят за рамки указанного пятилетнего периода и, кроме того, не содержат 

фактических данных, подтверждающих введение в гражданский оборот 

товаров/услуг, маркированных товарным знаком по свидетельству №226556, 

правообладателем или лицом, которому такое право предоставлено на основе 



 

 

3 

 

лицензионного договора. Так, представленные счета-фактуры [3-4] и платежное 

поручение [2] лишь подтверждают факт оплаты за предоставленную лицензию на 

указанный товарный знак за период с 12.02.2008 по 11.08.2008.  

 Таким образом, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 

товарного знака «АЛКОФИЛЬТР ALCOFILTER» по свидетельству №226556 в 

установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления от 13.12.2007. 

 

   Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 13.12.2007 и досрочно полностью прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 226556. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


